
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 17/RIFB, DE 30 DE

ABRIL DE 2015

SELEÇÃO 2015/2
SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA

POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO)

A Coordenadora de  Acesso  e  Ingresso  da  Pró-Reitoria  de  Ensino do  Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, nomeada pela Portaria nº 1314, de 06 de dezembro de 2012, no
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

HOMOLOGAR E DIVULGAR, conforme o Anexo I desta convocação, o resultado final do processo
seletivo, de acordo com o item 14.1 do Edital nº 17/RIFB, de 30 de abril de 2015;

CONVOCAR para matrícula, os candidatos classificados dentro do número de vagas, listados no Anexo
II.

1. DAS MATRÍCULAS

3.1.  Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária do  segundo
semestre letivo de 2015, respeitando-se a ordem de classificação e o limite de vagas.

3.2.  As  matrículas  em 1ª  chamada,  dos  candidatos  classificados  dentro  do  número  de  vagas,  serão
realizadas na Coordenação de Registro Acadêmico do  Campus  Brasília,   nos dias  21, 22 e 23 de
julho 2015 (apenas nos dias úteis), no horário das 09 às 19h.

3.3.  Caso não sejam preenchidas todas as vagas por meio do procedimento previsto no item anterior, o
IFB poderá realizar novas chamadas a partir do dia  24 de julho de 2015, respeitando-se a ordem de
classificação.

34. Para a efetivação da matrícula todos os candidatos deverão apresentar original e cópia dos seguintes
documentos:

I.  Documento  de  identificação  válido  e  com foto  (Carteira  de  identidade;  Carteiras  de  Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

II. Certidão de Nascimento ou Casamento;

III.  Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de
votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br);

IV. Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;

V. Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

VI. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;

VII. Comprovante de residência;

VIII.  Certificado  de  reservista  ou  de  dispensa  de  corporação,  para maiores de 18 anos do sexo
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masculino (Obs: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está
dispensado da apresentação do documento). 

IX.  Declaração (de  próprio  punho)  afirmando  que,  na  condição  de  estudante,  não  ocupa,
simultaneamente, no curso de  graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior em
todo o território nacional;

X. Atestado médico, com até 90 dias de expedição, afirmando estar em perfeitas condições de saúde
física e apto à prática de atividades físicas sistemáticas.

3.5.  A matrícula  pelas  reservas  de  vagas  exigirá  também  a  apresentação  dos  seguintes  documentos
(original e cópia): 

I. Para     os     contemplados     nas     reservas     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino     Médio  
integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que comprove que  tenha
cursado o ensino médio integralmente em escola pública, ou certificado de conclusão do ensino com
base no resultado do ENCCEJA, ou de exames de certificação de competência, ou de avaliação de
jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino.
II. Para os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     pessoas com deficiência  (P  CD  )  : deverão
apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional
de Doenças (CID-10).

III.  Para os contemplados pela reserva de vagas para estudantes com renda familiar igual ou
inferior a 1,5 salário-mínimo   (um salário-mínimo e meio)     per capita  : ter  a renda comprovada na
avaliação socioeconômica do item 13 deste edital.

IV. Para os contemplados pela reserva de vagas para autodeclarados pretos, pardos e indígenas:
declaração de próprio punho.

3.6.  O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos termos da
Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

3.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá
apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

3.8.  A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade
do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

3.9. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da
convocação para matrícula, perderá a vaga.

3.10.  Os  convocados  que  não  efetuarem  a  matrícula  dentro  dos  prazos  estipulados  na  convocação
perderão o direito à vaga.

3.11. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília –  IFB faz saber que, atualmente, o
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endereço e telefone do Campus são os seguintes:

CAMPUS ENDEREÇOS TELEFONES

Brasília SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF
(61) 2193-8059
(61) 2193-8061

2.2  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, especificados no
quadro acima.

2.3.  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

Brasília, 20 de julho de 2015.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 1314, de 06/12/2012
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ANEXO I – RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO, APÓS AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome
Média do

Enem
Nota do

THE
Nota
Final

Situação

1 JUANA DE CARVALHO RAMOS SILVA 680,40 76,00 756,40 CONTEMPLADO

2 CLARA MOLINA DA SILVA 645,22 80,00 725,22 CONTEMPLADO

3 MONYANE DE FARIA FERREIRA 641,60 69,00 710,60 CONTEMPLADO

4 ALAN FELIPE DA SILVA ALVES 610,66 88,33 698,99 CONTEMPLADO

5 VITORIA DIAS BECKER 649,92 41,00 690,92 CONTEMPLADO

6 IZABEL DA SILVA NAPOLEAO 627,22 58,00 685,22 CONTEMPLADO

7 LUCINEIDE NASCIMENTO DE JESUS 594,74 85,00 679,74 CONTEMPLADO

8 JHONATAN MORENO FERREIRA GROSSI 605,24 70,00 675,24 CONTEMPLADO

9 SARAH BRAGA DORNELES 630,66 41,67 672,33 CONTEMPLADO

10 MELINE SCHIAVI BERTOLDO 569,58 97,33 666,91 CONTEMPLADO

11 YURI BRIEDIS OLIVEIRA 566,46 91,33 657,79 CONTEMPLADO

12 DAIANA FERNANDES RIBEIRO 570,84 75,33 646,17 CONTEMPLADO

13 ALINE DE SOUSA SILVA 598,26 46,33 644,59 CONTEMPLADO

14 GABRIELA BANDEIRA PEREIRA 564,68 65,67 630,35

CONTEMPLADO PELA
RESERVA DE VAGAS
PARA CANDIDATOS

QUE INDEPENDENTE
DE RENDA TENHAM

CURSADO
INTEGRALMENTE O

ENSINO MÉDIO
INTEGRALMENTE EM
ESCOLA PÚBLICA (EP)

15 SARA DE OLIVEIRA LOPES 589,72 40,33 630,05 CONTEMPLADO

16
PRISCILA GONCALVES LEANDRO DOS 
SANTOS

587,64 42,33 629,97 LISTA DE ESPERA

17 LUIZ HENRIQUE FEITOSA DA SILVA 531,38 92,00 623,38 LISTA DE ESPERA

18 RAICES MOURA DE OLIVEIRA MATOS 526,34 96,67 623,01 LISTA DE ESPERA

19 MICHAEL DOUGLAS GOMES BARBOSA 562,48 60,33 622,81 LISTA DE ESPERA

20 BARBARA CHRISTIANE DE LIMA SOUZA 556,86 64,33 621,19 LISTA DE ESPERA

21 FELIPE TAGORY CRUZ ARAUJO 534,20 85,67 619,87 LISTA DE ESPERA

22 HELLEN KAROLINE RIBEIRO PIMENTEL DE 561,56 56,33 617,89 LISTA DE ESPERA
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LIMA

23 NATSUMY DE SA MAKIYAMA 529,82 84,67 614,49 LISTA DE ESPERA

24 KESSIA FERNANDA NOBREGA GONCALVES 515,68 94,00 609,68 LISTA DE ESPERA

25 ALEXANDRA FERREIRA DOS SANTOS ROSA 538,60 66,67 605,27 LISTA DE ESPERA

26 ELORRANE CORDEIRO DE OLIVEIRA 537,56 67,67 605,23 LISTA DE ESPERA

27 THAIS PEREIRA DA COSTA 554,32 48,33 602,65 LISTA DE ESPERA

28 AMANDA LAPA OLIVEIRA SILVA 515,64 77,33 592,97 LISTA DE ESPERA

29 JULIANA FERNANDES DE MELO 521,62 63,67 585,29 LISTA DE ESPERA

30 THAMARA ABREU RODRIGUES 496,86 85,67 582,53 LISTA DE ESPERA

31 MARCIA DAYANE DA CRUZ MACEDO 511,04 66,00 577,04 LISTA DE ESPERA

32 IGHOR ANDRE DOS SANTOS DIAS 506,14 70,00 576,14 LISTA DE ESPERA

33 WALDINEI ALMEIDA FRANCA 518,44 49,00 567,44 LISTA DE ESPERA

34 CAMILA COLONNA DOS SANTOS MENDES 494,30 63,00 557,30 LISTA DE ESPERA

35 WANESSA ISTEFANIA DE SENE MENEZES 459,54 93,00 552,54 LISTA DE ESPERA

36 WILTON HENRIQUE MACIEL ALVES 467,70 84,00 551,70 LISTA DE ESPERA

37 WHALKEM MOURA DE OLIVEIRA 509,06 40,67 549,73 LISTA DE ESPERA

38 POLYANNA CLAUDIA RIBEIRO BRANDAO 466,30 82,33 548,63 LISTA DE ESPERA

39 NAIANE DE CASTRO RODRIGUES 487,54 58,33 545,87 LISTA DE ESPERA

40 RAYSSA DE SOUZA LEITE 458,94 78,67 537,61 LISTA DE ESPERA

41 MILENA DE AZEVEDO QUEIROZ 491,00 46,33 537,33 LISTA DE ESPERA

42 JULIA JABBER DE BARCELOS DIAS 464,60 70,00 534,60 LISTA DE ESPERA

43 TAIS CAMPELO VIEIRA CORREA 484,56 50,00 534,56 LISTA DE ESPERA

44 DIEGO LEITE LEMOS 464,86 68,67 533,53 LISTA DE ESPERA

45 LIZANDRA CRISTINA DA SILVA PEREIRA 471,78 51,67 523,45 LISTA DE ESPERA

46 KELLY CRISTINA DE ARAUJO 424,06 96,00 520,06 LISTA DE ESPERA

47
KIMBERLY NICOLE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

468,50 51,00 519,50 LISTA DE ESPERA

48 KATIUSSY FERREIRA DA SILVA 475,08 43,00 518,08 LISTA DE ESPERA

49 THAILIS SILVA SANTOS 457,28 51,67 508,95 LISTA DE ESPERA

50 GABRIELA RODRIGUES DE SENA ALVAREZ 418,60 59,00 477,60 LISTA DE ESPERA

51 TATIANA DOS SANTOS PENHA 418,04 45,00 463,04 LISTA DE ESPERA

52 AGNES NAOMI KIHARA MAEDA 355,86 83,00 438,86 LISTA DE ESPERA

53 SABRINA PINHEIRO 385,62 42,00 427,62 LISTA DE ESPERA
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LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome
Média do

Enem
Nota do

THE
Nota
Final

Situação

1
HELLEN KAROLINE RIBEIRO PIMENTEL DE 
LIMA

561,56 56,33 617,89 CONTEMPLADO

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome
Média do

Enem
Nota do

THE
Nota
Final

Situação

1 NATSUMY DE SA MAKIYAMA 529,82 84,67 614,49 CONTEMPLADO

2 ELORRANE CORDEIRO DE OLIVEIRA 537,56 67,67 605,23 CONTEMPLADO

3 MILENA DE AZEVEDO QUEIROZ 491,00 46,33 537,33 CONTEMPLADO

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

Classificação Nome
Média do

Enem
Nota do

THE
Nota
Final

Situação

1 MICHAEL DOUGLAS GOMES BARBOSA 562,48 60,33 622,81 CONTEMPLADO

2 THAIS PEREIRA DA COSTA 554,32 48,33 602,65 CONTEMPLADO

3 THAMARA ABREU RODRIGUES 496,86 85,67 582,53 CONTEMPLADO

4 KATIUSSY FERREIRA DA SILVA 475,08 43,00 518,08 CONTEMPLADO

5 THAILIS SILVA SANTOS 457,28 51,67 508,95 CONTEMPLADO

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

Classificação Nome
Média do

Enem
Nota do

THE
Nota
Final

Situação

1 GABRIELA BANDEIRA PEREIRA 564,68 65,67 630,35 CONTEMPLADO
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2
PRISCILA GONCALVES LEANDRO DOS 
SANTOS

587,64 42,33 629,97 CONTEMPLADO

3 FELIPE TAGORY CRUZ ARAUJO 534,20 85,67 619,87 CONTEMPLADO

4 RAYSSA DE SOUZA LEITE 458,94 78,67 537,61 CONTEMPLADO

5 LIZANDRA CRISTINA DA SILVA PEREIRA 471,78 51,67 523,45 CONTEMPLADO

6 SABRINA PINHEIRO 385,62 42,00 427,62 CONTEMPLADO

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

Classificação Nome
Média do

Enem
Nota do

THE
Nota
Final

Situação

1 AGNES NAOMI KIHARA MAEDA 355,86 83,00 438,86 CONTEMPLADO

O documento continua na próxima página.
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ANEXO II – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome Situação

1 JUANA DE CARVALHO RAMOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 CLARA MOLINA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 MONYANE DE FARIA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 ALAN FELIPE DA SILVA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 VITORIA DIAS BECKER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 IZABEL DA SILVA NAPOLEAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 LUCINEIDE NASCIMENTO DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 JHONATAN MORENO FERREIRA GROSSI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 SARAH BRAGA DORNELES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 MELINE SCHIAVI BERTOLDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 YURI BRIEDIS OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 DAIANA FERNANDES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 ALINE DE SOUSA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 GABRIELA BANDEIRA PEREIRA

CONVOCADO PARA MATRÍCULA
PELA RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE
INDEPENDENTE DE RENDA

TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO
MÉDIO INTEGRALMENTE EM

ESCOLA PÚBLICA (EP)

15 SARA DE OLIVEIRA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome Situação

1 HELLEN KAROLINE RIBEIRO PIMENTEL DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.
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LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR
A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS

PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome Situação

23 NATSUMY DE SA MAKIYAMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 ELORRANE CORDEIRO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 MILENA DE AZEVEDO QUEIROZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

Classificação Nome Situação

1 MICHAEL DOUGLAS GOMES BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 THAIS PEREIRA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 THAMARA ABREU RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 KATIUSSY FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 THAILIS SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

Classificação Nome Situação

1 GABRIELA BANDEIRA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 PRISCILA GONCALVES LEANDRO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 FELIPE TAGORY CRUZ ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 RAYSSA DE SOUZA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 LIZANDRA CRISTINA DA SILVA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 SABRINA PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.
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LICENCIATURA EM DANÇA 2015/2

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

Classificação Nome Situação

1 AGNES NAOMI KIHARA MAEDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Final do documento.
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